

20 December 2019

Information Rights & Compliance Team
99 Waverley Road
St Albans
Hertfordshire
AL3 5TL

Tel: 01727 804954
Email: Hpkt.foi@nhs.net

Our Ref: FOI/03487

Thank you for your request concerning Out Of Area Beds.

Your request has been considered and processed in accordance with the requirements of the Freedom of Information (FOI) Act 2000.

1. For the last three years, please provide the number of commissioned bed days for mental health placements that your trust SENT out-of-area, split by the provider they were sent to.

Provider	16/17	17/18	18/19
	Number of Commissioned Mental Health Bed Days for patients SENT Out of Area		
Barnet Enfield & Haringey Mental Health NHS Trust	19		
Camden & Islington NHS Foundation Trust			6
Central & North West London NHS Trust		127	
Cygnets Health Care	228	42	183
East London NHS Foundation Trust			10
Elysium Healthcare		507	60
Partnerships in Care Ltd	235	102	5
Priory Group - Northern Office	705	454	223
Southern Hill NHS Hospital			37
St Andrews Healthcare		51	
West London Mental Health NHS Trust		92	13
West Middlesex University Hospital			5
Total	1187	1375	542

Please also provide the total number of MH patients who were sent to each out-of-area provider for the year.

Provider	16/17	17/18	18/19
	Number of Mental Health Patients SENT Out of Area		
Barnet Enfield & Haringey Mental Health NHS Trust	*		
Camden & Islington NHS Foundation Trust			*
Central & North West London NHS Trust		*	
Cygnnet Health Care	5	*	12
East London NHS Foundation Trust			*
East London NHS Foundation Trust			*
Elysium Healthcare		22	*
Partnerships in Care Ltd	7	*	*
Priory Group - Northern Office	24	19	12
Southern Hill NHS Hospital			*
St Andrews Healthcare		*	
West London Mental Health NHS Trust		*	*
West Middlesex University Hospital			*
Grand Total	Less than 40	51	35

* Due to the small number of patients involved we have applied Exemption Section 40(2)¹. This is because entries of 5 or less are considered sufficiently small enough to be potentially identifiable data. On this basis, this information is exempt from the duty to publish. However to be helpful we have provided you with the total number per year.

2. For the last three years, please provide the number of commissioned bed days for mental health placements that your trust RECEIVED from out-of-area, split by the provider they were received from.

Please also provide the total number of MH patients who were received from each out-of-area provider for the year.

We do not hold this information². We do not keep data regarding the numbers of MH bed days or number of inpatients received from other providers.

Should you require further clarification, please do not hesitate to contact me.

Please find enclosed an information sheet regarding copyright protection and the Trust's complaints procedure in the event that you are not satisfied with the response.

Yours sincerely

Sue Smith

Sue Smith
Information Rights Officer

Enc: Copyright Protection and Complaints Procedure Information Leaflet.

If you would like to complete a short survey in relation to your Freedom of Information request please scan the QR code below or click [here](#).



¹ Section 40(2) - Personal Data has been applied. This is because by releasing this information could identify individual(s) and constitute a breach of the Data Protection Act (2018).

² Section 1(1) Any person making a request for information to a public authority is entitled

(a) to be informed in writing by the public authority whether it holds information of the description specified in the request, and (b) if that is the case, to have that information communicated to him.